Дело № 1-236/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 14 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Федотова И.С., при секретаре судебного заседания Седых В.А., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Воронежа Филоновой И.Г., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Толстикова Г.Е., представившего ордер №№ удостоверение №№ рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Воронежа, зарегистрированного по адресу: г

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, рассматривая преступную деятельность как регулярный источник дохода, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств и психотропных веществ, создало организованную группу, основной целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, в целях систематического извлечения постоянного дохода для себя и членов созданной им организованной группы.

Реализуя преступный умысел вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 09.12.2016 года, разработало бесконтактную схему сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, возложив на себя в составе организованной группы роли организатора и «администратора». После чего, в целях формирования структуры организованной группы, создало в законспирированной части информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт интернет-магазина «Fixprice», а также разработало систему оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы, а также приобретателями наркотических средств и психотропных веществ в криптовалюте «Bitcoin». 

Иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, и ФИО2 разделяя взгляды и убеждения вышеуказанного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего роли организатора и «администратора», движимые корыстным мотивом, желая стать частью организованной преступной группы, примерно в октябре 2016 года подали заявку об участии в созданной вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группе, действовавшей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием интернет-магазина «Fixprice» в роли «закладчиков». При этом иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, и ФИО2 ознакомились с правилами, установленными в указанной организованной группе, заранее приискали и внесли первоначальный залог, установленный вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив уведомление посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об одобрении данным лицом, являющимся организатором и «администратором» организованной группы, их кандидатур на роли «закладчиков».

Таким образом, вышеуказанное лицо, являясь организатором, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, разработало бесконтактную схему сбыта наркотиков, приискало в качестве соучастников ФИО2 и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, осуществляло руководство их действиями, а именно, приобретало наркотические средства, которые передавало ФИО2 и иным вышеприведенным лицам, выполняющим роли «закладчиков», через места – тайники на территории города Воронежа. Оно же, разработало способ оплаты наркотических средств и психотропных веществ путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами на счет, привязанный к аккаунту «администратора» сайта интернет-магазина «Fixprice» в криптовалюте «Bitcoin». Оно же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «диспетчера», совместно с ФИО2 и иными, вышеприведеннымм лицами, сбывало наркотические средства и психотропные вещества, получая от них адреса 

<

данные изъяты> мест хранения наркотических средств на территории города Воронежа, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно на сайте, оформленного как интернет–магазин «Fixprice», предоставляя их наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества.

Указанную организованную группу характеризовали следующие основные признаки, свидетельствующие о ее целенаправленности и организованности:

- устойчивость, выражавшаяся в сплоченности соучастников, стабильном составе организованной группы, что усиливало постоянство связи между членами организованной группы, направленности на совершение преступлений, требующих соответствующей подготовки; организованность преступной деятельности участников группы, которая обеспечивалась планированием и подготовкой каждого преступления, наличием дисциплины, основанной на подчинении членов преступной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, а также их общностью в реализации совместных указанных преступных целей. Вместе с тем, устойчивость данной организованной группы выразилась в продолжительности преступной деятельности, которая длилась примерно с октября 2016 года по 09 декабря 2016 года, а также в планомерном и регулярном осуществлении сбыта наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства и психотропные вещества на территории города Воронежа;

- осознание членами организованной группы общности целей (совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ), для достижения которых она была создана, приводило к тому, что сознание и воля каждого члена организованной преступной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы. ФИО2 и иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, осознавали, что являлись участниками организованной группы и совершали преступления в её составе, предвидели возможность и неизбежность преступных последствий и желали их наступления; 

- постоянство форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в осуществлении одного и того же вида преступной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ одним и тем же «бесконтактным» способом;

- конспиративные меры в данной преступной группе применялись, в том числе с целью не быть застигнутыми при совершении преступлений или непосредственно после их совершений: 

- лицо (организатор), ФИО2 и иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, для обмена сообщениями, связанных с действиями по незаконному обороту наркотических средств, использовали электронные программы: «

<

данные изъяты>» браузер, позволяющий использовать законспирированную часть информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием 

<

данные изъяты>», использующую подмену IP-адресов, интернет ресурс «

<

данные изъяты> созданный в законспирированной части информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием «

<

данные изъяты>» для осуществления незаконной торговли наркотическими средствами и психотропными веществами, на котором зарегистрирован сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты> передаваемые сообщения на данном ресурсе использовались только с помощью индивидуального логина и пароля, кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрывало данные о своей личности от остальных участников организованной преступной группы, 

<

данные изъяты>», передаваемые сообщения в которой шифровались с использованием встроенных в них средств шифрации, криптовалюту «Bitcoin», хранящуюся на обезличенных счетах на интернет-ресурсах бирж данной валюты.

Кроме того, лицо (организатор), осуществляло руководство созданной им организованной группы дистанционно.

- техническая оснащенность участников организованной преступной группы: в целях координации действий, информированности о месте нахождения, наличии наркотического средства, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали приобретенные для осуществления преступной деятельности мобильные телефоны с абонентскими номерами, зарегистрированными на других лиц, не осведомленных об их преступной деятельности; персональными компьютерами, на которые была установлена электронная программа «

<

данные изъяты>» браузер, позволяющая использовать сеть «

<

данные изъяты> интернет ресурс «

<

данные изъяты> для взвешивания и расфасовки наркотических средств использовались электронные весы, приобретенные именно для этих целей; использование квартиры 

<

адрес> города Воронежа, которая специально использовалась как конспиративное место хранения наркотических средств и психотропных веществ, место осуществления общей связи с организатором, совещаний между собой. Для удобства общения между собой и сбора фотографий с изображениями оборудованных ими тайников и последующей их передачи «администратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовались мобильные телефоны с установленной на них электронной программой 

<

данные изъяты>», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Кроме того, устойчивость организованной группы определялась наличием общего плана действий, тщательным планированием и детальной подготовкой каждого отдельного преступления, а также четким распределением преступных ролей. План преступной деятельности организованной группы, возглавляемой лицом (организатором), в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, заключался в поэтапной реализации преступных замыслов: приобретение, хранение, фасовка наркотического средства, подыскание потребителей наркотических средств и психотропных веществ, конечная цель – приобретение денежных средств в результате сбыта наркотических средств и психотропных веществ заинтересованным лицам на территории города Воронежа. 

Роли и обязанности между членами организованной группы при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения были распределены следующим образом:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя обязанности руководителя созданной им организованной группы, осуществляя общее руководство группой, обеспечивало целенаправленную и слаженную её работу, разрабатывало планы предстоящей деятельности по сбыту наркотических средств; распределяло обязанности между членами преступной группы; выполняло в составе группы роль «администратора»; непосредственно подыскивало каналы приобретения наркотических средств, лично контактируя с поставщиками и назначало цену на сбываемое наркотическое средство, осуществляло распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, между членами организованной группы в соответствии с иерархическим положением, занимаемым в ее структуре. Оно же, выполняя роль «администратора», совместно с ФИО2 и иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, сбывало наркотические средства и психотропные вещества, получая от последних адреса 

<

данные изъяты> мест хранения наркотических средств и психотропных веществ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляло их наркозависимым лицам, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности группы в виде денежных средств от реализации наркотических средств и психотропных веществ, осуществляло вербовку, то есть совершало действия, по подысканию лиц, способных выполнять роль «закладчиков». С использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предлагало заняться оборудованием тайников кандидатам, разъясняло особенности обязанностей, график работы, размер оплаты труда, ответственность и наказание, предусмотренные за неисполнение обязательств.

Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, имея целью получение своей доли прибыли от преступной деятельности группы в виде денежных средств от реализации наркотических средств и психотропных веществ, согласно ранее разработанному вышеприведенным лицом (организатором), получал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего совместно с ФИО2 и иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, в предоставленной им как место для организации преступной деятельности квартире № 

<

адрес> фасовал, взвешивая на электронных весах и упаковывая для удобства сбыта в полимерные пакеты. Он же, выполняя роль «закладчика», совместно с ФИО2 и иными лицами, доставлял расфасованные наркотические средства и психотропные вещества к местам сбыта, где совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иными лицами сбывал, помещая в 

<

данные изъяты> места, адреса которых сообщал ФИО2 и иному лицу, в электронной программе «

<

данные изъяты> использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для последующей передачи лицу (организатору) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>

Другое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств и психотропных веществ, согласно ранее разработанному вышеприведенным лицом (организатором) плану, получал от него адреса 

<

данные изъяты> мест хранения на территории города Воронежа крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, совместно с ФИО2 доставлял их в конспиративную квартиру № 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 и двумя иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, фасовал, взвешивая на электронных весах и упаковывая для удобства сбыта в полимерные пакеты. Он же, выполняя роль «закладчика», совместно с последними доставлял расфасованные наркотические средства и психотропные вещества к местам сбыта, где совместно с ними и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбывал, помещая в 

<

данные изъяты> места, адреса которых собирал в аккаунте, зарегистрированном в электронной программе «

<

данные изъяты>», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал организатору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разработал конспиративную схему вывода заработанных преступным путем денежных средств.

Другое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств и психотропных веществ, согласно ранее разработанному вышеприведенным лицом (организатором) плану, обеспечил конспиративный способ связи между участниками организованной группы, предложив использовать специальный «чат» в электронной программе «

<

данные изъяты>», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установил на персональные компьютеры участников организованной группы «Tor» браузеры для связи с организатором, способ изменения сведений о фотографиях, содержащиеся в отправляемых файлах, предложил использование операционной системы, установленной на съемных носителях, получал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего совместно с ФИО2 и иными лицами в конспиративной квартире 

<

адрес> фасовал, взвешивая на электронных весах и упаковывая для удобства сбыта в полимерные пакеты. Он же, выполняя роль «закладчика», совместно с последними доставлял расфасованные наркотические средства и психотропные вещества к местам сбыта, где совместно с ними и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбывал, помещая в 

<

данные изъяты> места, адреса которых сообщал ФИО2 и иному лицу в электронной программе «

<

данные изъяты>», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для последующей передачи организатору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО2, имея целью получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, согласно ранее разработанному вышеприведенным лицом (организатором) плану, получал от него адреса 

<

данные изъяты> мест хранения на территории города Воронежа крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, доставлял их в конспиративную квартиру № 

<

адрес>, где совместно с иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, фасовал, взвешивая на электронных весах и упаковывая для удобства сбыта в полимерные пакеты. Он же, выполняя роль «закладчика», совместно с последними доставлял расфасованные наркотические средства и психотропные вещества к местам сбыта, где совместно с ними и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбывал, помещая в 

<

данные изъяты>, адреса которых собирал в аккаунте, зарегистрированном в электронной программе 

<

данные изъяты>», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты> сообщал организатору посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>

Реализуя преступный план по систематическому незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупных размерах на территории города Воронежа, соучастники осознавали, что их противоправная деятельность является неотъемлемым звеном преступного механизма, желали наступления совместного преступного результата и исполняли свои роли в организованной группе.

Поэтому неукоснительное исполнение соучастниками организованной группы, куда добровольно вошли ФИО2 и иные лица, своих ролей, общность их умысла на совместную преступную деятельность, направленного на реализацию разработанного преступного плана, обеспечили слаженную работу преступного механизма совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, как следствие, достижение единого преступного результата в виде незаконного систематического извлечения дохода.

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений: незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, создав устойчивую и сплоченную организованную группу на основе дружеских контактов, общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступлений, организатор, иные лица и ФИО2 совершили следующие преступления.

Так, лицо (организатор), действуя согласованно с ФИО2 и иными лицами, приобрело следующие наркотические средства и психотропные вещества:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 29,02 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) в крупном размере общей массой не менее 4,40 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, в крупном размере, общей массой не менее 27,10 грамма, после чего поместило их в тайник, оборудованный в районе столба № 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.12.2016 года ФИО2 и иное вышеприведенное лицо получили указанное количество наркотического средства и психотропного вещества, после чего действуя совместно, согласованно, доставили их в конспиративную квартиру № 

<

адрес>, где для удобства незаконного сбыта, в соответствии с требованиями организатора и «администратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», ФИО2 и иные вышеприведенные лица, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роли «закладчиков», расфасовали указанные наркотические средства и психотропные вещества на небольшие порции и упаковали их в полимерные свертки с магнитами. 

Продолжая умышленно создавать условия для совершения преступления, желая достижения преступного результата, ФИО2 и иные вышеприведенные лица, действуя в составе организованной группы, предполагая сбыть указанные наркотические средства и психотропные вещества, поместили их в следующие 

<

данные изъяты> места: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина массой 0,88 грамма, до 11 часов 36 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на углу под крышей металлического гаража, расположенного у дома 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,96 грамма, до 11 часов 51 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном в металлическом профиле забора домовладения по адресу: город 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина массой, 0,96 грамма, до 12 часов 00 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на углу под металлическим фрагментом листа забора домовладения по адресу: город 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,91 грамма, до 12 часов 12 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под металлическим листом забора домовладения по адресу: город 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,92 грамма, до 12 часов 26 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под металлической трубой у забора домовладения по адресу: город 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,89 грамма, до 12 часов 48 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под второй ступенью у калитки, ведущей на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,92 грамма, до 13 часов 11 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под металлическим листом на хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 20,75 грамма, ФИО2 хранил при себе с целью его дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы до момента изъятия;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, до 22 часов 11 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под доской объявления, расположенной на стене дома по адресу: город 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 1,19 грамма, до 22 часов 46 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле у забора по адресу: 

<

...>; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,81 грамма, до 23 часов 00 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле у забора домовладения по адресу: город 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, до 23 часов 07 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле на расстоянии 10 метрах к юго-западу от дома, расположенного по адресу: город 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, до 16 часов 20 минут 29 мая 2017 года - в тайнике, расположенном за водосточной трубой, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 29,02 грамма иное лицо хранило при себе с целью его дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы до момента изъятия.

Таким образом, лицо (организатор), ФИО2 и иные вышеприведенные лица, действуя совместно, согласованно, покушались на незаконный сбыт указанного количества наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку:

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин которое является производным амфетамина массой 0,88 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> в период времени с 11 час. 36 мин. до 11 час. 44 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,96 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> в период времени с 11 час. 51 мин. до 11 час. 54 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина массой, 0,87 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 05 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,91 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> в период времени с 12 час. 12 мин. до 12 час. 18 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,92 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> в период времени с 12 час. 26 мин. до 12 час. 33 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,89 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> период времени с 12 час. 48 мин. до 12 час. 53 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 0,92 грамма было изъято сотрудниками ГУ МВД России по Воронежской области 10.12.2016 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> период времени с 13 час. 11 мин. до 13 час. 17 мин.; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, массой 20,75 грамма было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2 в 06 часов 34 минуты 09.12.2016 года в помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу город 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 11 минут по 22 часа 20 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном под доской объявления, расположенной на стене дома по адресу: город 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 1,19 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 46 минут по 22 часа 52 минуты 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле у забора по адресу: город 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,81 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 04 минуты 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле у забора домовладения по адресу: город 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 07 минут по 23 часа 15 минут 10 декабря 2016 года - в тайнике, расположенном на земле на расстоянии 10 метрах к юго-западу от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) массой 0,80 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут 29 мая 2017 года - в тайнике, расположенном за водосточной трубой, расположенном по адресу: город Воронеж

<

адрес>; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 29,02 грамма было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в 07 часов 03 минуты 09.12.2016 года в помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу 

<

адрес>

Согласно справкам об исследовании №№ № от 10 декабря 2016 года, 2314 от 09.12.2016 года, заключениям экспертов №№ № от 04 января 2017 года, 6984 от 03 января 2017 года, № от 13 января 2017 года, № от 13 января 2017 года, № от 05 июня 2017 года, ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые вещества являются:

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,02 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) общей массой 4,40 грамма;

- веществом, содержащим в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, общей массой 27,10 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215):

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,02 грамма относится к крупному размеру; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), общей массой 4,40 грамма относится к крупному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, общей массой 27,10 грамма относится к крупному размеру.

Вышеприведенные вещества включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, рассматривая преступную деятельность как регулярный источник дохода, располагая информацией об источнике приобретения наркотических средств и психотропных веществ, создало организованную группу, основной целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, в целях систематического извлечения постоянного дохода для себя и членов созданной им организованной группы.

Реализуя преступный умысел вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 09.12.2016 года, разработало бесконтактную схему сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, возложив на себя в составе организованной группы роли организатора и «администратора». После чего, в целях формирования структуры организованной группы, создало в законспирированной части информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>, а также разработало систему оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы а также приобретателями наркотических средств и психотропных веществ в криптовалюте «

<

данные изъяты> 

ФИО2 и иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, разделяя взгляды и убеждения вышеуказанного лица, выполняющего роли организатора и «администратора», движимые корыстным мотивом, желая стать частью организованной преступной группы, примерно в октябре 2016 года подали заявку об участии в созданной вышеуказанным лицом, организованной группе, действовавшей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием интернет-магазина «

<

данные изъяты> в роли «закладчиков». При этом ФИО2 и иные лица ознакомились с правилами, установленными в указанной организованной группе, заранее приискали и внесли первоначальный залог, установленный лицом (организатором), получив от него уведомление посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об одобрении их кандидатур на роли «закладчиков».

Таким образом, лицо (организатор), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, разработало бесконтактную схему сбыта наркотиков, приискало в качестве соучастников ФИО2 и иных лиц, осуществляло руководство их действиями, а именно, приобретало наркотические средства, которые передавало последним, выполняющим роли «закладчиков», через неустановленные места – тайники на территории города Воронежа. Оно же, разработало способ оплаты наркотических средств и психотропных веществ путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами на счет, привязанный к аккаунту «администратора» сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты>» в криптовалюте 

<

данные изъяты>». Оно же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «диспетчера», совместно с ФИО2 и иными лицами сбывало наркотические средства и психотропные вещества, получая от них адреса 

<

данные изъяты> хранения наркотических средств на территории города Воронежа, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно на сайте, оформленного как интернет–магазин «

<

данные изъяты> предоставляя их наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества.

Указанную организованную группу характеризовали основные признаки, свидетельствующие о ее целенаправленности и организованности, которые по своему содержанию являются аналогичными вышеприведенным признакам, изложенным по обстоятельствам первого эпизода обвинения ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Реализуя преступный план по систематическому незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупных размерах на территории города Воронежа, соучастники осознавали, что их противоправная деятельность является неотъемлемым звеном преступного механизма, желали наступления совместного преступного результата и исполняли свои роли в организованной группе.

Поэтому неукоснительное исполнение соучастниками организованной группы, куда добровольно вошли ФИО2 и иные лица, своих ролей, общность их умысла на совместную преступную деятельность, направленного на реализацию разработанного преступного плана, обеспечили слаженную работу преступного механизма совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, как следствие, достижение единого преступного результата в виде незаконного систематического извлечения дохода.

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений: незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, создав устойчивую и сплоченную организованную группу на основе дружеских контактов, общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иные лица совершили следующие преступления.

Так, лицо (организатор), действуя согласованно с ФИО2 и иными лицами, приобрело следующие наркотические средства и психотропные вещества:

- наркотическое средство гашиш в значительном размере, общей массой не менее 21,64 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 7,51 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, в крупном размере, общей массой не менее 189,38 грамма, после чего поместило их в тайник, оборудованный за территорией «Юго-западного кладбища» по адресу г

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

06.12.2016 года, ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, получили указанное количество наркотического средства и психотропного вещества, после чего действуя совместно, согласованно, доставили их в конспиративную квартиру № 

<

адрес>, где для удобства незаконного сбыта, в соответствии с требованиями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего роли организатора и «администратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО2 и иные лица, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роли «закладчиков», расфасовали указанные наркотические средства и психотропные вещества на небольшие порции и упаковали их в полимерные свертки, где хранили указанное количество наркотических средств и психотропных веществ с целью их дальнейшего сбыта до момента изъятия. 

Таким образом, лицо (организатор), ФИО2 и иные лица, действуя совместно, согласованно, покушались на незаконный сбыт указанного количества наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку:

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, общей массой 189,38 грамма, наркотическое средство гашиш, общей массой 18,72 грамма было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес> в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 40 минут 09.12.2016 г.; 

- вещество, содержащее в своем составе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,51 грамма, наркотическое средство гашиш, общей массой 2,92 грамма было изъято сотрудниками полиции при производстве обыска в квартире 

<

данные изъяты> в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 50 минут 10.12.2016 г.; 

Согласно заключениям экспертов №№ № от 29 декабря 2016 года, № от 30 декабря 2016 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые вещества являются:

- наркотическим средством – гашиш, общей массой 21,64 грамма;

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,51 грамма; 

- веществом, содержащим в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, общей массой 189,38 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215):

- наркотическое средство – гашиш, общей массой 21,64 грамма относится к значительному размеру;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,51 грамма относится к крупному размеру; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, общей массой 189,38 грамма относится к крупному размеру.

Вышеприведенные вещества включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Органами предварительного следствия деяния ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ.

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия отказался от обвинения ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, о чем судом вынесено отдельное постановление.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2, вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что он (ФИО2) знаком с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Примерно в июле 2016 года у него (ФИО2) с вышеуказанными лицами состоялся разговор, в ходе которого они обсуждали возможности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа. Далее примерно в начале сентября 2016 года кто-то из них предложил зарабатывать денежные средства путем раскладки наркотических средств в тайники для их дальнейшего сбыта. Однако они сначала отказались от данной идеи. Однако в октябре 2016 года ему стало известно, что вышеуказанные его знакомые осуществили некоторые действия по подготовке к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Воронежа, а именно, осуществили в сети «Интернет» поиск необходимой информации, нашли сайт «Fixprice», арендовали квартиру для хранения и расфасовки наркотических средств, получили мобильные телефоны для общения между собой. Примерно в конце октября 2016 года у него (ФИО2) стало появляться свободное время и он снова стал общаться со своими друзьями, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. При этом они ему сообщили о том, что уже купили упаковочные материалы, респираторы, изоляционную ленту, магнитики, электронные весы, которые необходимы для работы в данном интернет-магазине, зарегистрировались на данном сайте и создали аккаунт с привязанным к нему счетом «биткойн», получили согласование администратора данного интернет-магазина, однако для того, чтобы начать работать и получить первую партию наркотического средства необходимо было внести залог в размере 15000 рублей. Он (ФИО2) согласился работать с ними.

После этого, примерно с конца октября 2016 года они начали работать следующим образом: после внесения залога, при помощи таких же тайников они получали большую партию наркотика, которую они приносили в арендованную ими квартиру. После этого данный наркотик они все вчетвером фасовали на равные порции. Далее данное количество наркотического средства они помещали в полимерные пакетики и заклеивали их изоляционной лентой, вкладывая в них магнитики. При этом требованиями данного интернет магазина было то, что необходимо оборудовать тайники при помощи магнитиков, то есть у металлических предметов, и они должны были быть расположены на территории г. Воронежа. 

Кроме того, на данном сайте они общались с администратором сайта. Он давал указания о том, каким образом необходимо расфасовать наркотик, количество тайников, которые необходимо оборудовать, а также вид наркотика, который необходимо поместить в тайники. Также администратором была предусмотрена система штрафов за то, что покупатель не нашел наркотик в тайнике. Координаты и фотографии с описанием тайников они обычно загружали на тот же сайт. При этом, доступ к данному аккаунту с привязанным к нему счетом имел каждый из них. За каждый оборудованный ими тайник они получали определенные денежные средства, которые администратор переводил на счет «Биткойн». Именно этот кошелек был создан им. Пользовались им они вчетвером. После чего денежные средства он через обменник переводил на счет «Qiwi»-кошелька, зарегистрированного на неизвестное ему лицо, а с данного счета он их перевел на еще один обменник валюты, а впоследствии и на счет его карты ПАО «Сбербанк России». 

Всего они получали около 5 крупных партий наркотика, которые раскладывали в тайники в ближайшее после получения время. В основном они оборудовали тайники все вместе, при этом один из них оборудовал тайник, другой фотографировал и делал привязку к местности, а остальные смотрели за окружающей обстановкой для того, чтобы не быть задержанными.

В начале декабря 2016 года они получили крупную партию наркотических средств, которую привезли в арендуемую ими квартиру, где в тот же день они расфасовали в полимерные свертки, и часть свертков с наркотическим средством разложили в тайники в тот же день, а другая часть осталась дома по тому же адресу. На следующий день они узнали, что администратор указал им еще один адрес с тайником с наркотическими средствами и психотропными веществами. Данную партию они нашли и доставили по адресу арендуемой ими той же квартиры. В тот же вечер они расфасовали данный наркотик по сверткам. После этого они пошли для того, чтобы оборудовать тайники. При этом каждый имел какое-то количество свертков. Указанные свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами они прятали в тайники, оборудованные ими на центральных улицах г.Воронежа. При этом кто-то один из них делал тайник, другой фотографировал и делал привязку к местности при помощи сети «Интернет». Примерно в 04 часа 09.12.2016 года они проходили по ул. Моисеева г. Воронежа. В это время к ним подошли сотрудники полиции и доставили всех в УМВД России по г. Воронежу, где в отношении них составили протокол задержания. В ходе задержания дежурный произвел личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты около 20 полимерных свертков с веществом. 

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого, полностью признавшего свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (два эпизода от 05.12.2017 и 06.12.2017), его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями, данными им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также показаниями экспертов, свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и в суде, другими доказательствами и материалами уголовного дела, исследованными и изученными в ходе судебного следствия.

ФИО2 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого (обвиняемого) от 10.12.2016 года, 15.12.2016 года, 30.06.2017 года, 08.08.2017 года, которые по своему содержанию являются аналогичными вышеприведенным показаниям подсудимого за некоторым исключением.

Кроме того, он (ФИО2) показал, что 16.10.2016 года он узнал о том, что один из его вышеуказанных знакомых, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, арендовал квартиру по адресу 

<

адрес> Примерно с середины ноября 2016 года они начали работать следующим образом: после внесения залога, при помощи таких же тайников они получали большую партию наркотика, которую они приносили домой по вышеуказанному адресу. После этого данный наркотик они все вчетвером фасовали на равные порции по 1 и 2 грамма. Далее данное количество наркотического средства они помещали в полимерные пакетики «Зип-локи» и заклеивали их изоляционной лентой, вкладывая в них магнитики. При этом требованиями данного интернет магазина было то, что необходимо оборудовать тайники при помощи магнитиков, то есть у металлических предметов, и они должны были быть расположены на территории г. Воронежа. Кроме того, на данном сайте они общались с администратором сайта. Он давал им соответствующие указания в отношении наркотических средств и оборудования тайников. Координаты и фотографии с описанием тайников они обычно загружали на тот же сайт. Как правило, все адреса тайников, а иногда только столько сколько указано было администратором. Кто это делал - было не принципиально. При этом, доступ к данному аккаунту с привязанным к нему счетом имел каждый из них. Для того, чтобы зайти в данный аккаунт необходимо было перейти в «Tor» браузере по ссылкам. За каждый оборудованный тайник с амфетамином они получали по 300 рублей, а за тайники с остальными наркотиками по 250 рублей. Денежные средства за оборудованные нами тайники администратор переводил на счет «Биткойн» - кошелек, привязанный к их аккаунту, после чего денежные средства он переводил на другой счет «Биткоин», который всем принадлежал. Именно этот кошелек был создан им. Пользовались им они вчетвером. Он был обезличен, в графах имени были введены символы или имя человека, вымышленного им. После чего денежные средства он через обменник (различные интернет-ресурсы, позволяющие обменивать любые виды валют с удержанием комиссии с различным курсом) переводил их на счет «Qiwi»-кошелька, зарегистрированного на неизвестное ему лицо (данные кошельки были привязаны к СИМ-картам, используемые ими и зарегистрированные на неизвестные лица, приобретенные с рук у неизвестных), а с данного счета он их перевел на еще один обменник валюты, а впоследствии и на счет его карты ПАО «Сбербанк России». Операцию по выводу денежных средств для обналичивания осуществлял он один раз. Он осуществил перевод на сумму 10000 рублей. Это были все денежные средства, которые они заработали. Еще 5000 рублей они потратили на увеличение залога. Это было проведено им с целью сокрытия происхождение данных денежных средств, то есть чтобы не показать, что деньги переведенные на его карту были получены ранее от сбыта наркотиков. Данные операции были проведены в конце ноября и в начале декабря 2016 года.

Всего они получали не более 10 крупных партий наркотика, которые раскладывали в тайники в ближайшее после получения время. Все эти партии они находили в лесной полосе рядом со зданием УГИБДД на ул. Холмистая. Так, в основном они оборудовали тайники в период времени с 22 часов по 04 часа. Они работали как по двое, так и вчетвером. При этом один из них оборудовал тайник, другой фотографировал и делал привязку к местности, а остальные смотрели за окружающей обстановкой для того, чтобы не быть задержанными.

05.12.2016 года примерно в 18 часов они получили партию наркотического средства в тайнике, расположенном в лесополосе у «Юго-Западного» кладбища. Данную партию они привезли в кв. 

<

адрес>, где в тот же день они расфасовали в полимерные свертки, и примерно 40 свертков с наркотическим средством разложили в тайники в тот же день. При этом 72 свертка осталось дома по указанному адресу. 06.12.2016 года они узнали о том, что администратор передал еще один адрес с тайником с наркотическими средствами и психотропными веществами. В общем чате они обсудили вопрос о ее получении и решили получить ее, однако начать реализовывать только после того, как реализуют партию, полученную 05.12.2016 года. После этого 06.12.2016 года, примерно в 16 часов 45 минут в лесополосе на ул. Холмистой г. Воронежа, точные координаты отражены в мобильном телефоне, они получили очередную партию наркотического средства для сбыта. Данную партию они доставили в кв. 

<

адрес>. В тот же вечер они расфасовали данный наркотик по 112 сверткам по 1 грамму, 4 свертка по 2 грамма, 30 таблеток в 13 упаковках, а гашиш в 4 упаковки по 2 грамма, 18 упаковок по 1 грамму гашиша. После этого они пошли для того, чтобы оборудовать тайники только 08.12.2016 года. 08.12.2016 года вечером, они как обычно собрались в кв. 

<

адрес>, и примерно в 23 ч. 20 мин., вышли из данной квартиры для того, чтобы оборудовать тайники с целью сбыта наркотического средства. Примерно в 00 ч. 20 мин. 09.12.2016 года он и его знакомый вышли из данной квартиры. При этом он взял 36 свертков с наркотическим средством. Все наркотические средства и психотропные вещества были из партии, полученной 05.12.2016 года. Партию, полученную 06.12.2016 года они полностью оставили в квартире 

<

адрес>. Так, они прошли к Цирку, и вышли на ул. Моисеева г. Воронежа. По ходу движения он оборудовал 13 тайников с наркотическим средством. При это его знакомый фотографировал данные тайники и делал привязку к местности при помощи «Яндекс карты». 

Далее, примерно в 04 часа 09.12.2016 года они проходили у д. 

<

адрес>. В это время между собой выражались нецензурной бранью и нарушали общественный порядок. В связи с этим, к ним подошли сотрудники полиции, представились и доставили всех в УМВД России по г. Воронежу примерно в 04 часа 30 минут 09.12.2016 года, где был составлен протокол задержания и проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 23 полимерных свертка с веществом. У его знакомого, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, были изъяты более 30 свертков с эфедроном (т. 6 л.д. 49-53, 59-61, 83-86, 110-112).

Показаниями троих лиц, уголовные дела в отношении которых были выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которые по своему содержанию являются аналогичными вышеприведенным показаниям ФИО2 (т.5, л.д. 52-56, 71-75, 76-78, 98-100; т.5, л.д. 135-141, 161-164; т.5, л.д. 180-184, 190-193, 202-207, 208-214, 234-236).

Показаниями свидетеля ФИО33 оглашенными в судебном заседании, который показал, что 08.12.2016 года в 22 часа 00 минут, как сотрудники полиции, он, ФИО34 заступили на дежурство в составе 

<

данные изъяты> на маршрут патрулирования по ул. Моисеева г. Воронежа. В ходе несения службы, примерно в 02 часов 00 минут 09.12.2016 года они проезжали мимо д. 

<

данные изъяты> и обратили внимание, что трое молодых людей нарушают общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. Поскольку их действия подпадали под административное нарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, они остановились и доставили ФИО2 и других лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в УМВД России по г. Воронежу по адресу 

<

...> для составления материала об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, о чем и объявил им. Кроме того они установили свидетеля административного правонарушения ФИО35. составили рапорта о выявленном правонарушении и передали задержанных дежурному УМВД России по г. Воронежу ФИО36 примерно в 04 часа 30 минут 09.12.2016 года (т.1 л.д. 210-212).

Показаниями свидетелей ФИО37., оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО38 (т.1, л.д. 214-216, 218-220).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 09.12.2016 года примерно в 02 часа он находился у д. 

<

адрес>. В это время он увидел троих молодых людей, которые громко выражались нецензурной бранью, чем нарушали общественный порядок, выражая неуважение к обществу. В это время мимо проезжал автомобиль сотрудников полиции, остановился. После этого он видел, как к ним подошли сотрудники полиции. Они представились, предъявили свои удостоверения, после чего они сели в автомобиль. Также данные сотрудники полиции опросили его по данному факту (т.1 л.д. 222-223).

Показаниями свидетеля ФИО39 допрошенного в судебном заседании, который показал о том, что он, как дежурный ДЧ УМВД России по г. Воронежу, с 08 часов 00 минут 08.12.2016 года заступил на суточное дежурство в УМВД России по г. Воронежу. Примерно в 04 часа 30 минут 09.12.2016 года сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Воронежу ФИО40 в дежурную часть УМВД России по г. Воронежу были доставлены ФИО2 и иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ у д. 

<

адрес>. Сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Воронежу были составлены протоколы о доставлении лиц, совершивших административное правонарушение, соответствующие рапорты, отобрано объяснение свидетеля, после чего они втроем были помещены в камеру административных задержанных, где находились одни. В отношение указанных лиц было принято решение о их задержании и направления материалов об административном правонарушении в суд. Через некоторое время, когда привели понятых, двоих мужчин – ФИО41., он произвел личный досмотр указанных лиц и составил протоколы задержания. В ходе личного досмотра ФИО2 добровольно выдал 23 полимерных свертка из изоляционной ленты и пояснил, что в них находится психотропное вещество амфетамин. Также один из задержанных добровольно выдал еще 31 полимерный сверток, которые также были упакованы аналогичным способом. Далее он (ФИО42 составил административные материалы и доставил правонарушителей в Ленинский районный суд.

Показаниями свидетеля ФИО43., оглашенными в судебном заседании, который показал, что 09.12.2016 года в ночное время он участвовал при производстве личного досмотра ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в помещении дежурной части УМВД России по г. Воронежу по адресу г. 

<

адрес> При производстве личного досмотра ФИО2 у него были изъяты 23 полимерных свертка, а у другого лица – 31 полимерный сверток (т.1 л.д. 229-231).

Показаниями свидетеля ФИО44., оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 234-237).

Показаниями свидетеля ФИО45., допрошенного в судебном заседании, который показал, что 10.12.2016 они (ФИО46.) участвовали в качестве понятых при производстве проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 и другого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (проверка показаний на месте проводилась раздельно в отношении каждого). Указанные лица, добровольно сообщили сведения о 7-ми местах, где по прибытии участников следственного действия были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом, о чем были составлены протоколы осмотра места происшествия. ФИО2 и данное лицо также пояснили, что указанные места являются тайниками, а в свертках находятся наркотические средства, которые они оборудовали для сбыта на территории г.Воронежа. Кроме того, указанное лицо сообщило о 2-х местах, расположенных в г.Воронеже за «Юго-Западным» кладбищем, где он и ФИО2 получали большие партии наркотических средств для их сбыта (т.2 л.д. 126-129).

Показаниями свидетеля ФИО47., оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО50т.2 л.д. 126-129).

Показаниями свидетеля ФИО48 допрошенной в судебном заседании, которая показала о том, что 10.12.2016 года они (ФИО49 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире 

<

адрес>, где в туалетной комнате за водоногравателем были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с наркотическими средствами. При производстве данного обыска также участвовали ФИО2 и иные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Также в ходе обыска в комнате были обнаружены и изъяты системный блок, лист бумаги формата А-4, с записями в виде схем, полимерные пакеты, маленькие магниты круглой формы, упаковка медицинских масок, а также вещество в форме таблеток белого цвета. Также 10.12.2016 года они (ФИО51 принимали участие в качестве понятых при производстве обысков в жилище каждого из троих лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. В ходе проведения данных обысков ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того, 10.12.2016 года они (

<

адрес> принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В ходе проверки показаний он указал на четыре тайника с наркотическими средствами, которые он разложил по тайникам, по следующим адресам: у 

<

адрес>, у д. 

<

адрес>, и два тайника у д. 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО52., оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО53т.2 л.д. 232-234).

Показаниями свидетеля ФИО54., допрошенной в судебном заседании, которая показала о том, что 29.05.2017 года в кабинете следователя они ФИО55 принимали участие в качестве понятых при производстве выемки двух жестких дисков у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом указанное лицо добровольно выдало 2 жестких диска от ПК. Также они (ФИО56.) принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия с участием указанного лица, который указал на то, что 09.12.2016 года у дома 

<

адрес> он оборудовал тайник с наркотическим средством, которое при осмотре места происшествия было обнаружено и изъято. 

Показаниями свидетеля ФИО57 оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО5 (т.3, л.д.60-62).

Показаниями свидетеля ФИО58., допрошенного в судебном заседании, который показал о том, что 09.12.2016 года они (ФИО59.) принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Также при данном осмотре принимало участие лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое арендовало квартиру по вышеуказанному адресу. После начала осмотра указанное лицо добровольно выдало следующие предметы, а именно, из-за дивана он достал ящик, в котором находились респираторы, халаты, несколько полимерных пакетиков с фиксатором, пищевую пленку, иной упаковочный материал. Далее он достал различные вещества: спрессованные в разноцветные параллелепипеды, к некоторым из которых были прикреплены магнитики, несколько пакетиков с разноцветным веществом. Также из шкафа, расположенного в данной комнате, он достал сим-карты, мобильные телефоны. Кроме того он добровольно выдал 2 ноутбука, которые находились в комнате. По поводу данных предметов указанное лицо пояснило, что с их помощью он совместно с кем-то оборудовал «закладки» на территории г. Воронежа. Какого-либо давления ни до ни во время производства обыска со стороны сотрудников полиции на указанное лицо не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО60., оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО61 (т.3 л.д.147-149).

Показаниями свидетеля ФИО62., оглашенными в судебном заседании, которая показала, что квартира, расположенная по адресу г. 

<

адрес> находится у нее в собственности. Примерно в середине – конце октября 2016 года она сдавала в аренду квартиру по указанному адресу лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После 15.12.2016 года в указанной квартире никто не проживает. О том, что данное лицо и его друзья занимались преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ ей ничего не известно (т.3 л.д. 156-158).

Показаниями свидетеля ФИО63 оглашенными в судебном заседании, который показал, что 10.12.2016 года он, как оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области, принимал участие при производстве обыска в кв. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно выдали порошкообразное вещество и коричневое плотное вещество. Остальные предметы были изъяты следователем принудительно, а именно, в ходе обыска были изъяты лист формата А 4, магнитики, упаковочный материал, системный блок ПК, таблетки белого цвета. В тот день, примерно в 14 часов он (ФИО64 участвовал при производстве обыска в жилище лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого ничего изъято не было (т.3 л.д. 170-171).

Показаниями свидетеля ФИО65 оглашенными в судебном заседании, который показал о специальной программе-обозревателе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>»-браузер, которая использует сеть «The Onion Router» или сеть «Tor». Также пояснил о механизме подмены IP адреса пользователя указанной сети IP адресом последнего участника передачи данных, в связи с чем отсутствует возможность отследить сведения о пользователе, который при помощи указанной сети с использованием «Tor»-браузера использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Также он (ФИО66) пояснил о том, что сайты данной сети имеют домен «.onion». При этом в сети «Интернет» имеются сервисы, которые создают одноразовые ссылки, одним из таких сервисов является «privenote.com». Кроме того, он (ФИО68.) пояснил об электронной программе – «мессенджер» под названием «

<

данные изъяты> которая использует сеть «Интернет», а не сети операторов сотовой связи. В том числе, он ФИО67 пояснил об используемой в сети «Интернет» «криптовалюте» под названием «Bitcoin», которая также имеет сокращенное название «btc». Для того, чтобы использовать данную криптовалюту необходимо зарегистрироваться на одном из интернет-ресурсов – бирж. Получить сведения о движении денежных средств по счету криптовалюты «

<

данные изъяты>» не представляется возможным (т.4 л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля ФИО69 допрошенной в судебном заседании, которая показала о том, что ФИО2 является ее сыном. Охарактеризовать его может только с положительной стороны. ФИО2 очень спокойный и неконфликтный человек. В школе и университете он учился в основном на хорошие отметки, занимался спортом, характеризовался положительно. Наркотические средства он никогда не употреблял, а спиртными напитками не злоупотреблял.

Показаниями свидетеля ФИО70., оглашенными в судебном заседании, который показал, что 10.12.2016 года в кабинете следователя они (ФИО71 принимали участие в качестве понятых при производстве личного обыска лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В ходе обыска указанное лицо добровольно выдало сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, а также ноутбук Dell в корпусе серого цвета. (т.5 л.д. 173-174).

Показаниями свидетеля ФИО72 оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО73 (т.5 л.д. 176-177).

Показаниями эксперта ФИО74 согласно которым 09.12.2016 года ею была дана справка об исследовании № №, на которое поступили 23 свертка, в каждом находилось вещество, которое содержит в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, являющееся производным психотропного вещества амфетамин. После исследования она упаковала представленные ей объекты, опечатала, написала пояснительный текст и поставила свою подпись. В тексте данной справки об исследовании она отразила, что фрагмент изоляционной ленты, а также полимерные пакетики с фиксатором она упаковала указанным образом, однако она не отразила, что также в данный пакет она упаковала магнитики, так как была допущена техническая ошибка. Кроме того данное вещество поступило ей еще раз на исследование однако уже без упаковочного материала и магнитиков. По факту данного исследования она представила заключение эксперта № № от 21.12.2016 года.

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого, показаний свидетелей, эксперта, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2017), подтверждается следующими доказательствами и материалами из уголовного дела:

протоколом следственного эксперимента от 30.12.2016 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, показало схему преступной деятельности в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», историю операций по счетам, зарегистрированным в системе «№, схему вывода денежных средств со счета «

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 16-19, 20-34);

протоколом следственного эксперимента от 07.03.2017 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, показало схему преступной деятельности в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», историю операций по счету, зарегистрированному на сайте «btc-e.com», схему вывода денежных средств со счета 

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 35-37, 38-56);

протоколом осмотра предметов от 19.06.2017 года с приложением в виде копий административных материалов, согласно которому в помещении Ленинского районного суда г. Воронежа в присутствии понятых осмотрены материалы об административных правонарушениях в отношении ФИО2 и другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Осмотром установлено, что 09.12.2016 года в 07 часов 03 минуты в помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу 

<

...> в ходе личного досмотра другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при административном задержании последнего в присутствии понятых ФИО76 оперативным дежурным ФИО75 были обнаружены и изъяты 31 полимерный сверток с веществом. Кроме того установлено, что 09.12.2016 года в 06 часов 34 минуты в помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу г. 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 при административном задержании последнего в присутствии понятых ФИО77 оперативным дежурным ФИО78 были обнаружены и изъяты 23 полимерных свертка с веществом (т.1 л.д. 163-167, 168-207);

справкой об исследовании № № от 09.12.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 20,75 грамма, находящееся в 23 полимерных свертках, изъятых 09.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и фторамфетамин, являющееся производным амфетамина. На проведение исследования израсходовано 0,46 грамма вещества (т.1 л.д. 98);

заключением эксперта № № от 03.01.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 20,29 грамма, находящееся в 23 полимерных свертках, изъятых 09.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе психотропные вещества – амфетамин и фторамфетамин, являющееся производным амфетамина. На проведение исследования израсходовано 0,46 грамма вещества (т.1 л.д. 112-113);

справкой об исследовании № № от 10.12.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 29,02 грамма, находящееся в 31 полимерных свертках, изъятых 09.12.2016 года в ходе личного досмотра другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-меткатинон). На проведение исследования израсходовано 0,62 грамма вещества (т.1 л.д. 142);

заключением эксперта № № от 04.01.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 28,40 грамма, находящееся в 31 полимерных свертках, изъятых 09.12.2016 года в ходе личного досмотра другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-меткатинон). На проведение исследования израсходовано 0,62 грамма вещества (т.1 л.д. 156-157);

протоколом проверки показаний на месте иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 10.12.2016 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому данное лицо полностью подтвердило свои показания в качестве подозреваемого, указало места тайника, оборудованного в районе столба № 27, расположенном на улице Холмистая города Воронежа, в котором он и ФИО2 получили партию наркотических средств 05.12.2016 года, 7 мест с тайниками с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые он и ФИО2 оборудовали в период времени с 23 часов 20 минут 08.12.2016 года по 01 час 09.12.2016 года: у д. 

<

адрес>; у д. 

<

адрес>; у д. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 47-54, 55-62);

протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 10.12.2016 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ФИО2 полностью подтвердил свои показания в качестве подозреваемого, указал места тайника, оборудованного в районе столба № 27, расположенном на улице Холмистая города Воронежа, в котором он (ФИО2) и иное лицо получили партию наркотических средств 05.12.2016 года, 7 мест с тайниками с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые он и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовали в период времени с 23 часов 20 минут 08.12.2016 года по 01 час 09.12.2016 года: у д. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 98-103, 104-111);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 44 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 63-66, 67);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 11 часов 51 минут по 11 часов 54 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 68-71, 72);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 05 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес>

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 12 часов 12 минут по 12 часов 18 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 78-81, 82);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 33 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. № обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 83-86, 87);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 12 часов 48 минут по 12 часов 53 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 1 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 88-91, 92);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 17 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 93-96, 97);

заключением эксперта № 6935/6992 от 13.01.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 6,35 грамма, находящееся в 7 полимерных свертках, изъятых 10.12.2016 года в ходе проверки показаний на месте иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержит в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, являющееся производным амфетамина. На проведение исследования израсходовано 0,14 грамма вещества (т.2 л.д. 119-121);

протоколом проверки показаний на месте лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 10.12.2016 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому данное лицо полностью подтвердило свои показания в качестве подозреваемого, указал 4 места с тайниками с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые он и другое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовали в период времени с 22 часов 00 минут 08.12.2016 года по 01 час 09.12.2016 года: у д. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 184-189, 190-192);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 22 часов 11 минут по 22 часов 20 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 193-197, 198-199);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 22 часов 46 минут по 22 часов 52 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 200-204, 205);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 04 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 206-210, 211);

протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 23 часов 07 минут по 23 часов 15 минуты 10.12.2016 года в присутствии понятых, с участием иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.2 л.д. 212-216, 217);

заключением эксперта № № от 13.01.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 3,60 грамма, находящееся в 4 полимерных свертках, изъятых 10.12.2016 года в ходе проверки показаний на месте лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержит в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин). На проведение исследования израсходовано 0,08 грамма вещества (т.2 л.д. 225-227);

протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2017 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут 29.05.2017 года в присутствии понятых, с участием другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его защитника у д. 2 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т.3 л.д. 37-40, 41-42);

заключением эксперта № № от 05.06.2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,80 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятом 29.05.2017 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин). На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.3 л.д. 49-50);

протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2016 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 40 минут 09.12.2016 года в присутствии понятых, с участием другого иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был произведен осмотр 

<

...> в ходе которого обнаружены и изъяты: 19 рулонов полимерной пленки; картонная коробка с масками голубого цвета в количестве 23 штук; полимерные пакетики с защелкой в количестве 1890 штук; полимерный пакет с медицинскими масками в количестве 5 штук; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI код № сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» серийный номер которой №, абонентский номер №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI коды данного телефона – №; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» серийный номер которой №, абонентский номер №; ноутбук «MacBook Air»; ноутбук в корпусе серого цвета с наклейками в виде рун черного цвета; весы электронные; весы электронные (т.3 л.д. 122-127, 129-130);

протоколом обыска от 10.12.2016 года, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 50 минут 10.12.2016 года в 

<

...> был произведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с медицинскими масками в количестве 5 штук; круглые магниты в количестве 78 штук; лист формата А-4 коричневого цвета; 5 полимерных пакетов с фиксатором; системный блок ПК «GEARS WAR». Н; 416 магнитиков круглой формы (т.3 л.д. 162-163);

протоколом обыска от 10.12.2016 года, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут 10.12.2016 года в д. 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого ФИО2 добровольно выдана

Банковская карта СБЕРБАНК № № (т.4 л.д. 182-185);

протоколом выемки от 29.05.2017 года, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут 29.05.2017 года другим иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были добровольно выданы: жесткий диск «Samsung» s/n № жесткий диск «№ (т.4 л.д. 198-201);

протоколом задержания ФИО2 от 10.12.2016 года, согласно которому в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 20 минут 10.12.2016 года ФИО2 были добровольно выданы: мобильный телефон марки «Micromax» IMEI код 911477402358897, №; сим-карта оператора сотовой связи «Yota»; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», номер сим-карты не читаем; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», номер сим-карты не читаем (т.6 л.д. 15-18);

протоколом задержания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 10.12.2016 года, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут 10.12.2016 года данным лицом были добровольно выданы: мобильный телефон марки «Microsoft Lumia 640XL» IMEI код №; сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» номер №; ноутбук «№ (т.5 л.д. 169-172);

протоколом задержания иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 10.12.2016 года, согласно которому в период времени с 03 часов 11 минут по 03 часов 20 минут 10.12.2016 года данным лицом были добровольно выданы: Банковская карта СБЕРБАНК № №; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI код № сим-карта оператора сотовой связи «Yota»; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI код №-карта оператора сотовой связи «МТС» серийный номер № (т.5 л.д. 48-51);

протоколом осмотра предметов от 08.06.2017 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в присутствии понятых осмотрены вещественные доказательства, изъятые в ходе вышеприведенных следственных действий (т.4 л.д. 205-218, 219-259);

заключением судебно-психиатрического эксперта № № от 08.02.2017 года согласно которому, ФИО2 не страдает наркоманией, в связи с чем в лечении не нуждается. Имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиноидов (т. 6 л.д. 126);

заключением экспертов № № от 02.03.2017 года, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.6 л.д. 139-141).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 06.12.2017), помимо вышеприведенных доказательств, подтверждается также следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

показаниями эксперта ФИО79 допрошенного в судебном заседании, который показал о том, что 29.12.2016 года им и экспертом ФИО80. было дано заключение экспертов № №, выводы которого он подтверждает. Вместе с тем, в указанном заключении объекты, представленные на экспертизу, а именно, 7 пакетов, в каждом из которых находилось различное количество полимерных свертков, они ФИО81 отразили в разных частях данного заключения, так как ФИО82 исследовал 152 объекта, а он (ФИО83) в отличие от ФИО84 с целью увеличения концентрации биологического материала сделал смывы на 7 фрагментов марли по отдельности с поверхности содержимого каждого из 7 предоставленных пакетов и самих пакетов. Кроме того, он (ФИО85.) пронумеровал объекты для исследования от 1 до 7, и чтобы не они не перекликались с объектами химической экспертизы вынес их описание в отдельной блок. Также им (ФИО86 и ФИО87 30.12.2016 года было дано заключение эксперта № №. В описательной части объектов, поступивших на исследование в абзаце который начинается со слов: «При вскрытии пакета № 3…» была допущена техническая ошибка в нумерации объектов. В заключении экспертов написано: «(объекты №№№ На самом деле должно было быть написано «(объекты №№№

заключением экспертов № № от 29.12.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 09.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в кв. 

<

адрес> общей массой 189,38 граммов содержит в своем составе психотропные вещества амфетамин и фторамфетамин, которое является производным амфетамина; представленное на экспертизу спресованное вещество, изъятое 09.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в кв. 

<

адрес>, общей массой 18,72 грамма является наркотическим средством гашишем (т.3 л.д. 137-142);

заключением экспертов № № от 30.12.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 10.12.2016 года в ходе обыска в 

<

адрес> общей массой 7,51 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); представленное на экспертизу спресованное вещество, изъятое 09.12.2016 года в ходе обыска в кв. 

<

адрес>, общей массой 2,92 грамма является наркотическим средством гашишем (т.3 л.д. 180-183).

Рассмотрев материалы уголовного дела, выслушав стороны процесса, оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств виновности ФИО2. в совершении инкриминируемых ему преступлений с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для постановления обвинительного приговора.

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана не только вышеприведенными показаниями подсудимого, признавшего свою вину в предъявленном ему обвинении, а также показаниями ФИО2, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т. 6 л.д. 49-53, 59-61, 83-86, 110-112), но и вышеприведенными показаниями свидетелей, показаниями и заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными и другими доказательствами и материалами уголовного дела, которые взаимосогласуются друг с другом при их сопоставлении между собой.

Представленные стороной обвинения вышеперечисленные доказательства собраны с соблюдением требований закона и оснований для признания их недопустимыми, суд не находит.

В силу положений ст.90 УПК РФ суд не принимает во внимание обстоятельства, установленные приговором Ленинского районного суда г.Воронежа от 14.08.2017г., вынесенного в отношении иного лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (т.6, л.д.189-206).

В связи с отказом государственного обвинителя от обвинения ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, судом вынесено отдельное постановление от 13.12.2017 о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием состава преступления.

Рассмотрев материалы уголовного дела, выслушав стороны процесса, суд квалифицирует деяния ФИО2 по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по двум эпизодам), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что преступления, совершенные ФИО2 совместно с иными лицами, уголовные дела в отношении которых были выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, были тщательно спланированы, для их совершения объединилась группа лиц в составе не менее пяти человек, действовавших согласованно, с распределением ролей, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч. 3 ст. 35 УК РФ. Вышеприведенные доказательства виновности ФИО2 свидетельствуют о том, что ФИО2 и иные лица действовали совместно, объединившись для приобретения наркотических средств и психотропных веществ крупными партиями с целью сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с последующей расфасовкой наркотических средств и психотропных веществ в заранее подготовленной для этих целей квартире, а в дальнейшем, выполняя роль «закладчиков» и изготавливая «тайники» с заранее расфасованными по частям наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществляли сбыт указанного на территории города Воронежа, для чего провели сложную подготовительную работу, составили план, распределили роли, установили порядок расфасовки приобретенных ФИО2 и иными лицами наркотических средств и психотропных веществ и оплаты участия в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с использованием конспиративных мер в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Членов группы связывал единый преступный умысел. Они объединились именно для совершения на территории города Воронежа особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с использованием конспиративных мер в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО2 и иные, совместно действовавшие с ним лица, уголовные дела в отношении которых были выделены в отдельное производство, имели единую цель получения прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков.

О наличии у всех указанных членов организованной группы умысла на дальнейший сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют не только прямые показания об этом ФИО2 На это так же указывают характер согласованных действий ФИО2 и иных лиц по разработанному плану, подготовка к получению, хранению, расфасовке, изготовлению «тайников», передаче информации о них и получению денежных средств от сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием конспиративных мер. Момент, создания организованной группы и непосредственные лица, ее создавшие, в данном случае правового значения не имеет. Материалами дела с бесспорностью установлено, что на момент подготовки и совершения преступных действий, связанных с совершением на территории города Воронежа особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с использованием конспиративных мер в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и иные, совместно действовавшие с ним лица, уголовные дела в отношении которых были выделены в отдельное производство, входили в состав организованной группы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, обстоятельства при которых были совершены преступления, роль ФИО2 в содеянном, характер и степень его фактического участия в совершении инкриминируемых ему преступлений, значение участия ФИО2 для достижения цели данных преступлений, личность подсудимого, его состояние здоровья и семейное положение, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, он ранее не судим, свою вину признал в полном объеме, на момент задержания являлся студентом 

<

данные изъяты> на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» и КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, не женат, не имеет лиц, находящихся у него на иждивении. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № № от 08.02.2017 года, ФИО2 не страдает наркоманией. Имеет место 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 126). Согласно заключению экспертов № № от 02.03.2017 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.6 л.д. 139-141).

Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, которому установлен медицинский диагноз – 

<

данные изъяты>; близкие родственники подсудимого, как пояснил ФИО2, не имеют хронических заболеваний и инвалидности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по двум эпизодам преступлений), суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого (по двум эпизодам преступлений), судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, его семейного положения, возраст, состояния здоровья подсудимого и его родственников, их материального положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позиции государственного обвинителя и стороны защиты, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного, суд не усматривает оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ за каждое в отдельности преступление и полагает необходимым назначить наказание ФИО2 по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по каждому эпизоду) в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, поскольку ФИО2 до задержания не работал, учился в 

<

данные изъяты> также с учетом его личности, состояния здоровья, материального положения.

Наказание ФИО2 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст.66 УК РФ, т.е. (срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление), а также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. (наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ). 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 в результате применения вышеуказанных норм ч. 3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО2 назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от отбывания наказания, для применения положений ст. 64 УК РФ о возможности назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также судом не усматриваются основания для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый (по каждому эпизоду в отдельности), на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание назначается по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом совершения подсудимым особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, он подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку технические средства и устройства, а именно, мобильные телефоны, сим-карты, весы электронные, ноутбуки, системные блоки, жесткие диски, изъятые в ходе предварительного расследования и признанные по данному уголовному делу вещественными доказательствами, являются в соответствии с п.1 ч.1 ст.81 УПК РФ оборудованием и иными средствами совершения преступления, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ они подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года по каждому эпизоду преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО№ УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 14.12.2017г., засчитав в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с момента задержания и нахождения под домашним арестом, т.е. с 10.12.2016 года по 13.12.2017 года включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- два дела об административном правонарушении в отношении ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, – находящиеся на хранении в архиве Ленинского районного суда г. Воронежа - оставить в распоряжении Ленинского районного суда г. Воронежа;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств лицевому счету № № зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet, находящийся при уголовном деле- оставить при уголовном деле;

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств лицевому счету № №№ № зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet, находящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле;

- справку ПАО «Сбербанк» по лицевому счету банковской карты № № СD-R диск с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам банковских карт №№ №, CD-R диск с информацией по лицевым счетам банковских карт №№ № ПАО «Сбербанк», находящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле;

- рулон полимерной пленки, 19 рулонов полимерной пленки, картонную коробку с масками голубого цвета в количестве 23 штук, полимерные пакетики с защелкой в количестве 1890 штук, полимерный пакет с медицинскими масками в количестве 5 штук, круглые магниты в количестве 78 штук, банковскую карту СБЕРБАНК № №, банковскую карту СБЕРБАНК № № № лист формата А-4 коричневого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone» IMEI код №, сим-карту оператора сотовой связи «Yota», мобильный телефон марки «iPhone» IMEI код № сим-карту оператора сотовой связи «МТС» серийный номер № изъятые в ходе личного обыска лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 10.12.2016г., находящиеся на хранении в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Microsoft Lumia 640XL» IMEI код №, сим-карту оператора сотовой связи «Теле2» номер №, изъятые в ходе личного обыска лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 10.12.2016г, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Micromax» IMEI код № сим-карту оператора сотовой связи «Yota»,сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», номер сим-карты не читаем, изъятые в ходе в ходе личного обыска ФИО2 10.12.2016, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Nokia» IMEI код №, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» серийный номер которой №, абонентский номер №, мобильный телефон марки «Nokia» IMEI коды данного телефона – №,сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» серийный номер которой 897019916069135337, абонентский номер №, весы электронные, весы электронные, изъятые в ходе ОМП по адресу г. 

<

адрес> 09.12.2016 года, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, –уничтожить;

- ноутбук «MacBook Air», ноутбук в корпусе серого цвета с наклейками в виде рун черного цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу г. 

<

адрес> 09.12.2016 года, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- ноутбук «DELL» s/n № изъятый в ходе личного обыска лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 10.12.2016г, находящийся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- 5 полимерных пакетов с фиксатором, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- системный блок ПК «GEARS WAR». Н, 416 магнитиков круглой формы, жесткий диск «Samsung» s/n № жесткий диск «WD» s/n WСС1U2168155, изъятые в ходе обыска по адресу: г. 

<

адрес> 10.12.2016г, в ходе выемки у лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 29.05.2017г, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...>, - уничтожить;

- комок склеенных между собой отрезков изоляционной ленты желто-зеленого и черного цветов и фрагментов полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 09.12.2016г, находящийся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- 2 комка склеенных между собой отрезков изоляционной ленты красного цвета, фрагментов полимерных пакетиков с фиксатором; 2 комка склеенных между собой отрезков изоляционной ленты зеленого цвета, желто-зеленого цвета в продольную полоску, фрагментов полимерных пакетиков с фиксатором; 2 комка склеенных между собой отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагментов полимерных пакетиков с фиксатором; 2 полимерных пакетика с фиксатором и полосой зеленого цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество бледно-розового цвета, на каждом имеются надписи «1», «2», полимерный пакет с фиксатором и полосой зеленого цвета с надписями «3», «15», в котором находится 15 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с порошкообразным веществом бледно-розового цвета, каждый из которых пронумерован от 1 до 15, полимерный пакет с фиксатором с надписями «4», «19», в котором находится 19 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом темно-зеленого цвета, каждый из которых пронумерован от 1 до 19, полимерный пакет с фиксатором и полосой зеленого цвета с надписями «5», «16», в котором находится 16 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом, каждый из которых пронумерован от 1 до 16, полимерный пакет с фиксатором и полосой зеленого цвета с надписями «6», «15», в котором находится 15 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом, каждый из которых пронумерован от 1 до 15, полимерный пакет с фиксатором и полосой зеленого цвета с надписями «2», «48», «43», наклейкой с надписью «FIX розов» в котором находится 43 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом, каждый из которых пронумерован от 1 до 43, полимерный пакет с фиксатором и полосой зеленого цвета с надписями «1», «42», в котором находится 15 полимерных пакетиков с фиксатором и полосой синего цвета с порошкообразным веществом бледно-розового цвета, каждый из которых пронумерован от 1 до 42, изъятые в ходе ОМП 09.12.2016г по адресу г. 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу г

<

адрес> уничтожить;

- 3 фрагмента изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; 3 фрагмента изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; 2 фрагмента изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета с комкообразным веществом внутри, изъятые в ходе проверки показаний на месте лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 10.12.2016, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу г. 

<

адрес> уничтожить;

- 23 полимерных пакетика с фиксатором и полосой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 09.12.2017г., находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- комок склеенных между собой фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета и полимерных пакетиков, 31 полимерный пакетика с фиксатором и полосой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 09.12.2017г., находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- 3 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета в котором находятся 2 таблетки зеленого цвета с надписью «BP»; 2 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета в котором находятся 3 таблетки зеленого цвета с надписью «BP»; 3 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета в котором находятся 2 таблетки зеленого цвета с надписью «BP»; 3 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета в котором находятся 2 таблетки зеленого цвета с надписью «BP», изъятые в ходе проверки показаний на месте лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, 10.12.2016г, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- 15 таблеток круглой формы; полимерный пакетик с фиксатором синего цвета, в котором находится комкообразное вещество; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, изъятые 10.12.2016г. в ходе обыска по адресу: 

<

...> находящиеся на хранении в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу 

<

...> - уничтожить;

- 2 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета; полимерный пакетик с фиксатором и полосой синего цвета, в котором находятся 2 таблетки зеленого цвета с надписью «BP», изъятые 29.05.2017г в ходе ОМП по адресу: 

<

...> находящиеся на хранении в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу г. 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий